Du point de vue foncier, on peut également constater pour
la ville et la banlieue en cause, l'existence d'un banc de justice
unique, dépendant de l'Église, et non la conjugaison de plusieurs
cours, allodiales ou censales. Ce tribunal, séant en la Cité, était
dit « échevinage de Notre-Dame », « de Sainte-Marie » ou a de
l'Église » (®). Il aurait été établi, selon la tradition scabinale elle-

(^) ... et ut victum copiose et sufficienter haberent (canonici) omnem terram
que iacet inter duos fluviales. Ries scilicet et Mairam, eorum ditioni suhdidit
(Chilpericus) ut ex eius agricultura ahsque penuria sustentarentur. M. G. H. S.,
XIV, p. 318 et 335.

(^) Encyclique de 1146. M. G. H. S., XIV, p. 350. C. z. Tune quoque aliqui
ex clero ecclesie heate Marie, in arcem eiusdetn civitatis atque sedis episcopalis site,
ad propria remeaverunt, supeïlectïlem suam, quam sibi in peregrinatione sociam
fecerant, referentes, de qua a Noviomensibus plura ablata et dissipata fuisse, usque
in hodiernum diem conqueruntur. Qui cum redissent et dissipata cuncta repperissent,
non requisierunt viriliter possessiones suas, neque restaurantes ruinas earum rele-
varunt. Fuerunt enim contemptibïles persane, genere ignobiles, virtute impotentes
et non potuerunt resistere bona sua diripientibus. Predictis vero quatuor potentibus
et incolis qui simul redierunt illas invadere permiserunt, aliquod lucrum vel commo-
dum inde accipientes, unde presentem penuriani relevarent. Quidam vero bénéficia
hereditarie ad redditum dederunt sicuti sunt molendina Walteri Blondi, pro quibus
singulis annis 30 solidi eis persolvuntur. Nonullas quoque terras arabiles citra
Tornacum rustici de eis tenent, quarum terragia et redditus per singulasprebendas
distributi sunt. Nec isto modo exhereditari ecclesiam doluerunt, sed sibimet ipsis
dumtaxat providentes, omnem terram supra nominatam inter Ries et Mairam
iacentem, molendina quoque Scaldi disperdiderunt, ita ut de Mis omnibus, que

quondam ex intégra sua fuerunt, modo nonnisi parvissimos census habeat.
(') Voyez notamment, encore en septembre 1238 : «... dedens le justice et

l'eskievinage Nostre-Dame de Tomai...Si fu fais cis escris et mis en le main des
eskievins de Tornai, si cum Henri A le Take, etc. ». A. E. M. Greffe scabinal
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même et les chroniques, en l'année 910 ou 911 (^), date à la¬
quelle on fixait, assez exactement, le retour du populus réfugié à
Noyon (^). On lui reconnaissait comme rôle primitif la passation
des œuvres de loi du domaine ecclésiastique, et sa compétence
originelle était si bien foncière que la procédure médiévale obli¬
geait certains tribunaux territoriaux du Tournaisis à venir à
rencharge chez lui pour les causes des « tières vilaines cen-
salves » (®). Comme ces petits cours locales étaient précisément
établies dans les anciennes villae du fisc — Marquain, par exem¬
ple, cédé aussi par Hilduin — on pourrait même considérer